4. Simulque et quod per totum mundum prædicatorum Evangelium, id ipsum prophetæ non tacuerunt; de quibus etiam in Psalmis ante prædictum est : *Non sunt loquelæ, neque sermones, quorum non audiantur voces eorum. In omnem terram exiit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba corum.* (*Psalm. xviii, 4*).

CAPUT LVI.

In cælum ascendit.

1. Jam vero quia post resurrectionem suam in hominis forma Christus in cælum usque ad Patrem ascendit, Daniel dicit : *Aspicitam in visu noctis, et ecce in*

B *nubibus cæli quasi filius hominis veniebat, ei usque ad Antiquum dierum pervenit; id est, usque ad Patrem. Post hæc adjecit : Et in conspectu ejus obtulerunt eum, et dedi ei potestatem, et regnum, et omnis populus, ibrus et lingue ipsi servient, potestas ejus potestas æterna quæ non auferetur, et regnum ejus, quod non corrumpetur* (*Dan. vii, 13*).

59 2. Ilujus ascensionem in cœlis rursus Psalmista sic indicat : *Ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo; exsultarit, ut gigas, ad currēdam viam, a summo cœlo egressio ejus, et occursus ejus usque ad summum ejus* (*Psalm. xviii, 6*). Veniens enim de cœlo, usque ad inferos descendit; regressusque, repetiit mansiōnem suam, ascendens et sedens ad dexteram Patris, de quo antea solus exivit.

3. Cujus ascensus in cœlum, vel introitus, quibus gaudiis declaretur, Psalmographus indicat. Videntes enim potestates æthereæ carnem Christi ascendenter in nubibus, et portas cœli ingredientem, dixerunt : *Tollite portas, principes, vestras, et elevamini, portæ æternales, et introibit Rex gloriae. Quis est iste Rex gloriae? Dominus fortis et potens, Dominus potens in prælio* (*Psalm. xxiii, 7*).

4. Hunc ascensum ejus et alibi commemorans David dicit : *Ascendit super cherubim, et volavit, volavit super pennas ventorum* (*Psalm. xvii, 11*). Et iterum : *Ascendit in altum, captivam duxit captivitatem, desit dona hominibus* (*Psalm. lxvii, 19*). Qui utique nisi suisset in terra, non diceretur ascendere. Sed quid est captivam duxit captivitatem, nisi quia, deficta morte, ipsam carnem, quam e terris assumpserat, quasi captivam in cœlum ducebatur?

5. Unde et post hæc propheta hortatur omnes

pro specialiter. MAR.

Ibid. In Vulgata : In Africam et Lydiā, tendentes sagittam. Idem testimonium iterum lib. II, cap. 1, num. 9. AREV.

CAP. LVI. N. 2. Al., sedem, pro dexteram. MAR.

5. Al., Christi, pro Dei. *[Et ejus, pro Christi.]* MAR.

Ibid. Idem locus in Orientis partibus est. Non tantum locus, unde Christus ascendit, in Orientis partibus est, sed etiam facie ad Orientem conversa in cœlum ascendit, ut vestigia pedum indicant, quæ ad hunc usque diem loco impressa cernuntur. De quibus Severus Sulpicius, lib. II Histor., et Paulinus,

gentes, provocans eas ad laudem Dei, eumdemque ascensum Christi eidem iterum sic prænuntians, ait : *Regna terræ, cantate Deo, psallite Domino, psalite Deo, qui ascendit super cœlos cœlorum ad Orientem.* Et bene adjecit, *ad Orientem*, quia idem locus in Orientis partibus est, ubi Christus resurrexit, et unde in cœlum ascendit. Et post haec subdidit : *Visi sunt ingressus tui, Deus, ingressus Dei mei regis* (*Psalm. LXVII, 25*). Videntibus enim omnibus apostolis atque quingentis viris, sic ascendit in cœlum.

60 6. Hujus ascensionem et Salomon in Canticis canticorum prædicat : *Ecce hic venit, saliens supra montes, transiliens supra calles* (*Cant. II, 8*). Et Amos dicit : *Edificavit Dominus in cœlo ascensum suum, et pallicitationem in terra firmavit* (*Amos IX, 6*). Sed et illud, quod per Isaiam Dominus dicit : *Nunc exsurgam, nunc exaltabor, nunc sublimabar* (*Isai. XXXIII, 10*), testimonium resurrectionis et ascensionis Christi declarat, quasi aperte diceat : *Nunc exsurgam a mortuis, nunc exaltabor in cœlum, nunc sublimabar in regna.* Unde et alibi ipse Isaias : *Ecce intelliget servus meus, exaltabitur, et elevabitur, et sublimis erit valde* (*Isai. LII, 13*). Quod utique ad ascensionem cœli et ad gloriam pertinet regni.

CAPUT LVII.

Sedet ad dexteram Patris.

1. Quia sedet ad dexteram Patris, in Psalmis scriptum est : *Dixit Dominus Domina meo : Sede a dextris meis; donec panam inimicas tuas scabellum pedum tuorum* (*Psalm. CIX, 1*). Inquirant ergo Judæi cui dicunt est a Domino *Sede a dextris meis*. Nunquid archangelo? non opinor, neque angelo, neque prophetæ. Nam nullus eorum in ea gloria est, sed ille quem dignum consensu suo invisibilis Deus habet, hic sedet ad dexteram Patris.

2. Qui sicut consensu Dei dignus est, ita et natura dignus est, et nomine. De quo dicit et psalmus : *Regnabit Dominus super omnes gentes, Deus sedit super sedem sanctam suam* (*Psalm. XLVI, 9*). Et iterum : *Dominus in cœla paravit sedem suam, et regnum ejus omnibus dominabitur* (*Psalm. CII, 19*).

CAPUT LVIII.

Regnum Christi perpetuum erit.

1. Quia regnum ejus in cœlo, et in terra æternum, ac perpetuum permanebit, Daniel dicit : « Videbam in visione noctis, et ecce **61** in nubibus cœli, quasi D filius hominis veniebat, et usque ad Vetustum dictum pervenit, et in conspectu ejus perlatus est, et ipsi datus est principatus, et honor, et regnum, et omnis populus, tribus et linguae ipsi servient, pote-

epist. 10, scribunt; unde traditio ad orientalem cœli partem conversa facie orandi atque templo ædificandi, ut docet Basilius, lib. de Spiritu sancto, cap. 27. Contra in cruce pendens, faciem ad occasum conversam habuit, ut Sedulus, lib. v Carmi-

nun, auctor est, ubi ait :

Quatuor inde plagas quadrati colligit orbis.

MAR.

6. Al., in cœla, vel in cœlis, pro in cœlum. Et puer, pro servus. MAR.

CAP. LVII. N. 2. Al., omnium, pro omnibus. MAR.

A stas ejus potestas æterna, quæ non auferetur, et regnum ejus, quod non corrumpetur » (*Dan. VII, 15*).

2. Quo testimonio ostenditur ita accepisse Christum ab omnipotente Deo dominationem et regnum, ut potestas ejus æterna sit, et regnum ejus sine ullo corruptionis sine permaneat. Et iterum ideum Daniel :

« In diebus illis suscitabit Dominus cœli regem, qui in æternum non comovetetur, et regnum ejus populo alteri non tradetur. Percutiet et conteret universa regna, et ipsum stabit in æternum (*Dan. XI, 44*).

3. Et Isaias propheta de eodem : *Multiplicabitur, inquit, ejus imperium, et pacis non erit finis* (*Isai. IX, 7*). Et in psalmis sic legitur : *Orietur in diebus ejus iustitia, et abundantia pacis, donec extollatur luna* (*Psalm. LXXI, 7*); id est, usque ad consummationem sæculi.

CAPUT LIX.

Christus post ascensionem suam Spiritum sanctum super apostolos misit.

1. Quia post ascensionem suam Spiritum sanctum super apostolos misit, David ita dicit : *Ascendit in altum, cepit captivitatem, dedit dona hominibus* (*Psalm. LXVII, 19*). Post ascensionem enim suam misit Spiritum sanctum, in quo omnium est plenitudo donorum.

2. De quo et per Joelem prophetam annuntiavit dicens : « Erit, inquit, post hæc effundam de spiritu meo super omnem carnem, et prophetabunt filii vestri, et filiae vestrae, senes vestri somnia somniabunt, et juvenes vestri visiones videbunt, sed et super servos meos et ancillas in diebus illis effundam de spiritu meo » (*Jael. II, 28*). Et Zacharias : *Effundam, inquit, super dominum David et super habitantes Jerusalem spiritum gratiæ et precum* (*Zach. XII, 10*).

62 CAPUT LX.

Apostoli variis linguis locuti sunt.

1. Quia apostoli Spiritu sancto repleti, linguis universalium gentium locuti sunt magnalia Dei, et hoc ante prænuntiatum est, dicente Psalmista : « Non sunt loquæ, neque sermones, quorum non audiuntur voces eorum. In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis verba eorum » (*Psalm. XVIII, 4*).

CAPUT LXI.

Venturus est ad judicandum.

1. Quod autem venturum Christum de cœlis judicem speramus, et quod ei omne judicium dedit Pater, per Ezechiem ita annuntiatur : « Hæc dicit Dominus Deus : Aufer eidarim, tolle coronam, nonne

CAP. LVIII. N. 1. Vulgata : *Et usque ad antiquum dierum pervenit, et in conspectu ejus obtulerunt eum, et dedit ei potestatem, et honorem, et regnum, etc.* AREV.

5. Al., *pacis ejus non erit finis*. MAR.

CAP. LXI. N. 1. *Nonne hic est qui humiles sublevavit, Ezech. XXI, 26; nisi quod in linguis omnibus genere feminino legitur : Nonne hæc est quæ humiles sublevavit. Verum Hieronym., comment. ad eum locum, ea verba nihilominus de extremo judicio explicat.* MAR.

hic est qui humiles sublevavit, et sublimes humiliavit? Iniquitatem, iniquitatem, iniquitatem ponam eam; et hoc non factum est, donec veniat cuius est judicium, et tradam ei. »

2. De quo Isaías: « Dominus, sicut fortis, egredietur, et, sicut vir prælator, suscitabit zelum, vociferabitur, et clamabit, et super inimicos suos confortabitur. Tacni semper, silui, patiens fui, sicut paries, loquar, dissipabo, et absorbebo simul » (*Isai. xlII, 13*). Hoc ad secundum adventum attinet, in quo non humili, ut judicetur, sed ut judex fortis egreditur; neque tacebit, quod in priori adventu fecit, aut patiens erit, sicut fuit in passione carnis, sed judicans vociferabitur, loquetur ut paries, quia repente, quasi paries corruens, suos hostes est oppresurus.

63. 3. Hoc etiam et testimonio Psalmistæ docetur, ubi dicit: *Deus manifeste ueniet, Deus noster, et non silebit* (*Psal. xlIX, 3*); utique quia etsi in primo humiliatis suæ adventu tacuit judicatus, in secundo, dum manifestus uenerit, ut judicet, non tacebit, sed clamabit, ut reddat singulis secundum opera eorum.

4. Sequitur: *Ignis ante eum ardebit, quia, ut ligna, fenuin, stipulam, delinquentium consumplurus est opera, ac, sicut aurum, argentum lapidesque pretiosos, justorum probaturus est gesta* (*I Cor. iii, 12*). Qui dicturi sunt: *Transivimus per ignem et aquam, et induxisti nos in refrigerium. Advocabit cælum desursum et terram discernere populum suum. Congregate illi sanctos ejus, qui ordinant testamentum ejus super sacrificia, et annuntiabunt cæli justitiam ejus, quoniam Deus judex est* (*Psal. lXV, 12; xlIX, 4*).

5. Et Isaías, Auditam, inquit, faciet Dominus gloriant vocis suæ, et terrorem brachii sui ostendet in comminatione furoris, et flamma ignis devorantis. Allidet in turbine et in lapide grandinis (*Isai. xxx, 30*). Brachium enim Dei Christus est, qui in flamina et terrore tempestatis ad judicandum venturus est. De eius iterum judicio idem propheta sic dicit: *Consurge, sicut in diebus antiquis, in generationibus sæculorum. Nunquid non tu percussisti superbum, vulnerasti draconem?* (*Isai. li, 9*.)

6. Hic secundus Christi prædicatur adventus, ut ea virtute consurgat ad judicium, ad separationem bonorum atque malorum, qua virtute surrexit in generationibus sæculorum. Hoc est in principio, quando percussit superbum, id est, diabolum, separando cum a bonorum consortio angelorum. De quo Christi judicio et Michæas propheta sic loquitur,

2. *Sicut paries loquar, Isai. xlII, 13. Hispalensis legit Parturiens loquar. Tarraconen. minor, Pariens loquar. Quæ vera lectio est. Nos autem vitiosam lectionem necessario reliquimus, quoniam inferius, ubi hoc testimonium explicatur, Isidorus ipse ait: Judicns vociferabitur, loquetur ut paries, quia repente, quasi paries corruens, suos hostes est oppressurus.* MAR.

Ibid. Al., judicet, pro judex. MAR.

4. *Al., sursum, et terram, ut discerneret populum.* MAR.

A dicens: *Audite, colles, judicium Domini, et fortia fundamenta terræ, quia judicium Domini cum populo suo et cum Israel dijudicabitur, dicens: Popule meus, quid feci tibi, aut quid molestus fui tibi? responde mihi* (*Mich. vi, 1*).

7. Tunc enim, juxta Zachariam, Videbunt, in quem confixerunt, et plangent eum planctu, quasi super unigenitum, et dolebunt super eum, ut doleri solet in morte primogeniti (*Zach. xi, 10*). Dolebunt enim 64 a se crucifixum, cum viderint judicantem, et in Patris ac sua majestate regnante, Job quoque, ante legem evangelicis virtutibus clarus, redimendum se, et resuscitandum, et Deo judici, qui venturus est judicare vivos et mortuos, præsentandum, prophætica auctoritate pronuntiat dicens: *Credo enim quod redemptor meus vivit, et in novissimo die de terra resurrectus sum, et rursum circumdabor pelle mea, et in carne mea video Deum, et Salvatorem meum. Quem Deum, nisi qui videndus est in iudicio? sicut legimus: Videbunt in quem confixerunt* (*Zach. xi, 10*).

8. Quem quidam dicunt in eo loco judicaturum impios, ubi ipse est judicatus, Joele propheta testante: *Exsurgent, inquit, et ascendunt omnes gentes in valle Josaphat, ibi sedebo, ut judicem omnes gentes in circuitu* (*Joel. iii, 12*). Nam plerique ibi assentunt futurum judicium, ubi passus est Dominus, Isaia probante: *Consummationem, et abbreviationem Dominus Deus exercituum faciet in medio orbis terræ* (*Isai. x, 23*).

9. Quæ consummatio et abbreviatione præcessura quæ potest esse, nisi iudicij futuri? Sed ubi sit medium terræ illud, fidele de passione Domini testimonium David ostendit, qui dicit: *Deus autem rex noster ante sæcula operatus est salutem in medio terræ* (*Psal. lXXIII, 12*). Nulla enim alia est salus nostra, nisi redemptio Domini nostri Salvatoris et iudicis, quæ in medio terræ orta est.

CAPUT LXII.

Epilogus operis.

1. Ecce novi testimonii judicem et regem de prophetis, ecce Christum ex lege omnium Dominum ostendimus. Tenent ista omnia libri Hebreorum, legunt cuneta Judæi, sed non intelligunt. Quia omnia signata sunt illis, propheta testante: *Et erunt sermones libri hujus, sicut sermones libri signati, quoniam si quis dederit homini nescienti litteras, et dicat Lege, respondeat Nescio litteras, et 65 rursum det alteri scienti litteras, et dicat Lege; ille vero respondeat Non possum, signatus est enim liber* (*Isai. xxix, 11*).

5. *Al., lapidibus grandinis. MAR.*

6. *Al., principibus, quando. MAR.*

D 7. *Credo enim quod Redemptor meus vivit. Locus est Job, xix, 25, quo Hieronym. ad Pamphacium affirmit nullum apertius in Veteri Testamento existere ad futurum corporum resurrectionem comprobandum. MAR.*

8. *Al., elevationem, pro abbreviationem. MAR.*

Ibid. Interdum in Editione Grialii occurrit consummatio et consumptionem, pro consummatio et consumptionem, quæ recta est scriptura. AREV.

2. Hæc sunt Testamenti Veteris signacula, quæ filius et hæres resignavit, cordis nostri oculos illuminans, sicut scriptum est : *Liga testimonium, signa legem in discipulis meis.* Habemus enim; ad intelligentum Christum, ducem legem, testes prophetas, ex quibus divinitatem ejus et nomen, gentem quoque,

CAP. LXII. N. 2. Comprehensiones, palmas, flagella, consputniones. Hæc deerant in Hispalensi, et nobis videbantur additiva; reliquimus tamen obelu notata admonendi lectoris causa. MAR.

A et genus, patriam, nativitatem, virtutes et curationes, comprehensiones, palmas, flagella, consputationes, sellis et aceti potationem, mortem, sagittam, sepulcrum, infernum, incorruptionemque corporis, resurrectionem carnis, ascensionem ejus in cœlum, regnum atque judicium declaravimus.

Ibid. Al., caelis pro cætum. MAR.

Ibid. Tatum hoc caput in multis MSS. non epilogus, sed superdictio vocatur. AREV.

LIBER SECUNDUS.

66 PROOEMIUM.

4. Quia Breviarium præcedentis libri quadam ex parte Domini, et Salvatoris nostri nativitatem, passionem, resurrectionem, cœlque ascensionem explicuit, sequens opusculum ntriusque populi prophetiam, id est, Judaerum ac gentium demonstrabit. In quo opere, sancta soror, poteris ex paucis animadvertere, quanta prophetarum voces in abjectiōne Judaicæ plebis et ceremoniarum cecinerunt, quantoque in laude populi Novi Testamenti intonuerunt.

CAPUT PRIMUM.

De gentium vocacione.

1. In principio autem opusculi hujus de gentium creduitate loquendum est, ut facilius reliqua contueantur, dum ipsa fides Ecclesiæ antea declaratur. Denique cum pro adorato vitulo Dominum precaretur Moyses, ut parceret populo peccatori, respondit Dominus : *Propitius ero illis; verumtamen vivo ego, et vivit nomen meum, quia implebitur gloria mea omnis terra* (*Num. xiv, 21*).

2. Proinde quia omnes gentes ad unius Dei veri cultum essent vocandæ, David propheta testatur, dicens : *Reminiscentur, et convertentur ad Dominum universi fines terræ, et adorabunt in conspectu ejus omnes patriæ gentium, quoniam Domini est regnum, et ipse dominabitur gentium* (*Psal. xxii, 23*). Et rursum : *Cantate Domino canticum novum, quia mirabilia fecit. Notum fecit Dominus salutare suum, ante conspectum gentium revelavit justitiam suam* (*Psal. xcvi, 4*).

3. Quam pluralitatem gentium ita declamat adunari ad unius Dei **67** cultum : *In conveniendo, inquit, populos in unum, et regna, ut serviant Dominum* (*Psal. ci, 23*). In unum utique, id est, in unum regem, ut qui diversorum ritu simulariorum regna multa, et populi multi dicebantur, in unam conveniendo fidem, unus Dei populus, unumque regnum vocetur.

4. Hujus populi congregatio ex gentibus ipsa est Ecclesia, cui in Psalmis voce prophetica dicitur : *Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam, et obliviscere*

PROGEM. N. 1. Al., ascensum, pro ascensionem.
MAR.

CAP. I. N. 4. Al., reliqua contineantur, pro reliqua contineantur. MAR.

3. Al., gregem, pro regem. MAR.

6. Al. omnes (forte omnis) fines terræ. MAR.

Ib. Erubescant Judæi quidem. Hispalensis legit,

B populum tuum, et donum patris tui, quia concupivit rex speciem tuam (*Psal. xliv, 11*). Provocat enim propheta plebem gentium obliisci populum suum, id est, infidelium cœtum et domum patris sui, Babyloniam scilicet, quæ diaboli et domus, et conjux est, et Christo fidei conjugio copulari.

5. Ad cujus populos Isaías clamat, dicens : *Congregamini, et venite, et accedite simul, quia salvati estis ex gentibus; nescierunt enim, qui levant signum sculpturæ suæ, et rogam Deum non salvantem* (*Isai. xlvi, 20*). Qui sunt isti salvati ex gentibus, nisi qui crediderunt ex gentibus? Quod vero dicit : *Congregamini et audite simul, ostendit in unam debere gentes fidem, communionemque congregari.*

6. Item ipse : *Convertimini ad me et salvi eritis, omnes fines terræ, quia ego Deus, et non est alius. In memetipso juravi, egredietur verbum de ore meo, et non revertetur, quia mihi curvabuntur omnia genua, et jurabit omnis lingua in Domino.* Hoc jam contineatur fuisse complenum, quando in omnibus terræ finibus Dei dilatatur Ecclesia. Qua prophetia erubescant Judæi quidem, Deum sibi peculiariter defendantes, dum audiunt : *Jurabit omnis lingua in Domino, id est, non tantum Hebreorum jam populus, sed et omnis gentium multitudo.*

7. Adhuc idem Isaías, poste aquam Christi, quam in carne pertulit, humiliatem digessit, denuo laudem Ecclesiæ gentium, pro qua talia pertulit, ita prædicavit, simulque quod per universum mundum sit ipsa una, sic prophetando aperuit dicens : *Lauda, sterilis, quæ non paris, decanta laudem, et hinni, quæ non pariebas :* **68** *quoniam jam multi filii desertæ magis quam ejus quæ habebat virum, dicit Dominus : Dilata locum tentorii tui, et pelles tabernaculorum tuorum extende, ne parcas; longos fac funiculos tuos, et clavos tuos consolida. Ad dexteram enim et levam penetrabis, et semen tuum gentes hereditabit, et civitates desertas inhabitabit* (*Isai. liv, 1*).

Erubescant Judæi quædam in Deum; Excusi, Erubescant Judæi, qui dum Deum sibi. Tarragonensis, Erubescant Judæi quidem, Deum sibi peculiariter defendantes. Hanc nos lectionem anplexi sumus. MAR.

7. Al. ad hæc idem Isaías. MAR.

Ib. Isidorus sequitur Vulgatam : sed hæc exhibet, quæ habet virum. AREV.

8. Et iterum : *Creavi fructum labiorum pacem : A pacem ei qui longe est, et ei qui prope (Isai. lvi, 19).* Hoc et Apostolus exponit, ubi dicit pro Ecclesia ex circumcisione et ex præputio veniente : *Evangelizavit pacem his qui longe, et pacem his qui prope (Ephes. ii, 17); et iterum : Quæsierunt me qui ante non interrogabant; invenerunt qui non quæsierunt me. Dixi : Ecce ego, ecce ego, ad gentem quæ non invocabat nomen meum, expandi manus meas tota die ad populum incredulum (Isai. lxvi, 1).*

9. Item idem ipse : *Domus mea, domus orationis vocabitur cunctis populis, ait Dominus (Isai. lvi, 7).* Ad ultimum autem sic ait : *Venio ut congregem cum omnibus gentibus, et linguis; et venient, et videbunt gloriam meam, et ponam in eis signum, et militam ex eis qui salvati fuerint ad gentes, in mare, in Africam, in Libyam tenentes sagittam (Isai. lxvi, 18).* Haec Isaías.

10. Jeremias autem gentium compromissionem sic ostendit : **69** *Et congregabuntur omnes gentes in nomine Domini in Jerusalem, et non ambulabunt post prævitatem cordis sui (Jerem. iii, 17).* Et post paululum : *Juravit Dominus in veritate, et in judicio, et benedicent eum gentes, ipsumque laudabunt (Jerem. iv, 2).* Item idem ipse de vocatione gentium : *Domine, inquit, fortitudo mea, ad te gentes venient ab extremis terræ, et dicent : Vere mendacium possederunt patres nostri (Jerem. xvi, 19).* Item idem Jeremias ad populum Israeliticum : *Audite vocem tubæ, et dixerunt : Non audiemus. Propter hoc audite gentes (Jerem. vi, 17).*

11. Item in Osee : *Et miserebor ejus, qui fuit sine misericordia, et dicam non populo meo : Populus meus es tu, et ipse dicet : Deus mens es tu; et erit, in loco ubi dictum est ei, Non plebs mea vos, ibi vocabuntur filii Dei vivi (Osee. ii, 23).* Item in Sophopia : *Quia*

8. Al., tuum, pro meum. MAR.

Ibid. In nonnullis Mss., ut in Flor. 1, et in Licensi post verba, tota die ad populum incredulum, alia adduntur, scilicet : *Quæsierunt enim nunc gentes, quæ non interrogabant, quia ad eos prophetæ non reuebant, et invenerunt, quando illis Christum nuntiaverunt. Quid vero Iudaæa plebs, nisi quod sequitur : Expandi manus meas tota die ad populum incredulum?* Et iterum de eadem reprimissione gentium : *Et erunt campestria in caulis gregum, et vallis Achor in cubile armentorum populo meo, qui quæsivit me. Et vos, qui reliquistis Dominum, numerabo gladio, et omnes in cæde corruetis. Cujus ergo populi sunt istæ compromissiones, nisi gentium, quæ requisierunt Dominum? De quibus superioris ait : Quæsierunt me, qui ante non interrogabant. Et qui sunt qui relinquenter Deum, et corrident cæde, nisi Iudavorum populus? De quo ait : Expandi manus meas ad populum incredulum. Contra hunc sunt et quæ sequuntur. Ecce serui mei comedent, et vos esuriens, quia vescente pane verbi Dei vocato ex gentibus populo, Iudaæa arescit jejunio. Item idem ipse ait, *Domus mea, etc.* Conferenda haec sunt cum fine cap. 6 huius libri; sed animadvertisendum Isidorum cum in hoc opere saepè, tum in aliis identiter eadem repetere, ut non propterea existimemus, addititia esse illa omnia, de quibus alibi Isidorus aut uberiorius, aut contraictus disserit. AREV.*

9. In mare in Africam, in Libyam. Hispalens., in mare, in Africam, in Lydiām, quæ lectio communodior erat, nam ita Hebreica, Græca, et Vulgata Editio habent, Isai. lxvi, 19. Verum quoniam hoc loco alii

A tunc reddam populis latium electum, ut vocent omnes in nomine Domini, et serviant eum humero uno (Soph. iii, 9). Et post haec : *Adorabit eum vir de loco suo, omnes insulæ gentium (Soph. ii, 11).* In quo etiam loco vocatio gentium prophetatur; nec jam locum orationis unum, in quo carnalis populus Deum quodammodo videbatur includere, sed pro uno omnem locum esse orationis ostendit, dum dicit : *Adorabit eum vir de loco suo.*

12. Michæas quoque congregari omnes gentes prænuntiat, ut fidei disciplinam percipient, ita : *Et erit, inquit, in novissimo dierum mons domus Domini, præparatus in vertice montium, et elevabitur super colles; et fluent od eum populi, et properabunt gentes multæ, et dicent : Venite, ascendamus ad montem Domini, et ad domum Dei Jacob, et docebimus nos de via suis, et ibimus in semilis ejus, quia de Sion egredietur lex, et verbum Domini de Jerusalem, et **70** judicabit populos multos, et corripiet gentes fortes, usque in longinquum (Mich. iv, 1).*

13. Novissimi dies hi sunt, in quibus Salvatoris resplenduit fides. Præparatus autem mons super verticem montium Christus est, quia ipse est caput apostolorum et prophetarum. Domus vero Domini ecclesia Christi est, super eundem stabilita, ad quam gentium congregatur diversitas. Lex autem de Sion exiit, et verbum Domini de Jerusalem, sive ut veniret in gentes, relictis ob incredulitatem Judæis, sive quia in eadem plebe positus Jesus dixit discipulis suis : *Ite, docete omnes gentes (Math. xxviii, 19).*

14. Item Zacharias de Ecclesia gentium sic dicit : *Lauda, et lætare, filia Sion : quia ecce venio, et habitabo in medio tui, ait Dominus, et applicabuntur gentes multæ ad Dominum in die illo, et erunt*

C omnes Codices discrepabant, et lib. i, c. 55, ubi idem testimonium affertur, omnes Codices constanter Libyam legebant, eam vocem in textu reliquimus. MAR.

10. Al., reprimissionem pro compromissionem. MAR. *Ibid.* In nota Marianæ erat reprimissionem, quod in reprimissionem mutavi; nam id, ut puto, voluit Marianæ, et id nostri Codices mss. exhibent, qui magna ex parte cum Marianæ exemplaribus consentiunt. AREV.

11. Al., adorabunt eum viri de loco suo. Et, sed D per omnem mundum locum esse orationis. MAR.

12. Al., recipiant, pro recipiant. Et prophetabunt, pro properabunt. Et ambulabimus, pro ibimus. MAR.

Ibid. Corripiet gentes fortes usque in longinquum. Locus est Michæa iv, 3. Verum Isidorus interius, cap. 49, Isaiae nomine (certe n. 4) illa verba adducit : *Judicabit gentes et arguel populos multos, usque in longinquum.* Quod simili errore facit Julianus, Isidorum imitatus, lib. i contra Judæos; dictio enim, usque in longinquum, Isaiae verbis adiuncta esse non debet, et in Michæa, ubi ea dictio additur, dici non debet, usque in longinquum, sed usque in longinquum, ut est in omnibus versionibus, et ratio grammatica postulabat. MAR.

13. Al., gentibus, relictis, etc. MAR.

Ibid. Alii, in gentes Judæis in sterilitate remanentibus. AREV.

14. Al., habitabunt, pro habitabo. Et populus, pro in populum. Et ut scias, pro et scies. MAR.

mihi in populum, et habitabo in medio tui : et scies quia Dominus exercitum misit me ad te» (*Zach.* ii, 10). Item ibi : « Hæc dicit Dominus exercitum, usquequo venient populi, ut habitent in civitatibus multis, et vadant habitatores unus ad alterum, dicentes : Eamus et deprecemur faciem Domini, et queramus Deum exercitum, vadam etiam et ego, et venient populi multi, et gentes robustæ ad querendum Dominum exercitum in Jerusalem » (*Zach.* viii, 20)?

15. His ergo tot tantisque testimonii erubescant Judæi gentium conversarum æmulatores, tandemque convicti cognoscant atque audiant in Deuteronomio Dominum proclamantem : *Eritis gentes ad caput, incredulus autem populus ad caudam* (*Deut.* xxviii, 44).

CAPUT II.

Cunctis gentibus in Christum credere jussum est.

1. Quia in Christo Filio Dei credere cunctis gentibus jussum est, Jacob in benedictionibus patriarcharum dixit : *Non 71 deficiet princeps ex Juda, nec dux de femoribus ejus, donec veniat qui mittendus est, et ipse erit exspectatio gentium* (*Gen.* xlxi, 10). Et David ex persona ejusdem Christi in Psalmis : « Dominus dixit ad me, Filius meus es tu, ego hodie genui te ; pete a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ » (*Psal.* ii, 7). Et iterum : *Constitues me in caput gentium, populus, quem non cognovi, servivit mihi, obauditu auris obaudivit mihi.*

2. Similiter et alibi de eodem Psalmographus idem sic dicit : *Ante solem permanet nomen ejus, et ante lunam sedes ejus, et benedicentur in eo omnes tribus terræ, omnes gentes servient ei* (*Psal.* lxxi, 17, 48). De cuius dominatione etiam superius (*Vers.* 8) sic fuerat prælocutus : *Et dominabitur a mari usque ad mare, et a flumine usque ad terminos orbis terræ.*

3. Quod testimonium nec Salomoni congruit, nec David. Notum est enim quibus terminis regnum conclusum exstítit Salomonis. Sed hoc in Christo videmus fuisse completum. Cujus ab ortu solis usque ad occasum magnum est nomen ejus in gentibus. Illic et a flumine dominandi sumpsit exordium, ubi baptizatus est a Joanne, et pervenit per fidem in gentibus usque ad terminos terre.

4. Item in eisdem Psalmis de ejus æterna nativitate et potestate in gentibus, Dominus loquitur : « Ante luciferum, inquit, genui te; tu es sacer-

15. Erubescant, etc. Cod. Palatin. 278 sic habet : *Erubescant Judæi; æmulamur eademi quæ victi cognoscant atque audiant, in Deuteronomio Domino proclamante : Eritis gentes, etc.* AREV.

CAP. II. N. 1. *Obaudit auris obaudivit mihi,* psalm. xvii, 45. Hispal., in auditu auris obedivit mihi, ut est in Psalterio Gallico. Nos lectionem quæ erat in excusis, prætulimus, quoniam erat in psalterio Hispanico, quo frequens Isidorus toto hoc opere uititur. MAR.

2. Al., *sancificabunt eum, pro servient ei.* MAR.

4. *Et post alia : Levabit signum in nationibus procul, et sibilabit.* Verba, quæ præcesserant, nimis, in die illa erit radix Jesse, etc., leguntur *Isai* xi, 10. Quæ consequuntur, *levabit signum in nationibus, etc.*

A dos in æternum secundum ordinem Melchisedech; judicabit in nationibus, implebit ruinas, conquassabit capita in terra multorum » (*Psal.* cix, 3). Et Isaïas : *In die illa erit radix Jesse, qui stat in signum populorum, ipsum gentes deprecabuntur* (*Isai.* xi, 10). Et post alia : *Levabit signum in nationibus procul, et sibilabit ad eum de finibus terræ.*

5. Item idem Isaïas, de Christo Domino nostro in gentibus 72 regnatur : « Ille dicit Dominus Deus creans cœlos, et extendens eos, firmauit terram et quæ germinant ex ea, dans flatum populo, qui est super eam, et spiritum calcantibus eam, ego Dominus vocavi te in justitia, et apprehendi manum tuam, et servavi te, et dedi te in foedus populi in lucem gentium, ut aperires oculos cœrorum, et educeres

B de conclusione vinctum, de domo carceris sedentes in tenebris. Ego Dominus, hoc est nomen meum » (*Isai.* xlvi, 5 seq.). Hoc jam contuenur esse completum per Christum, qui lux factus est in carne ignorantiae gentium positarum.

6. De quibus et alibi ipse dixit : *Et ducam cœcos in viam quam nesciunt, et in semitis quas ignoraverunt, ambulare eos faciam, ponam tenebras coram eis in lucem, ut impleretur quod per eumdem prophetam fuerat dictum : Gentium populus, qui sedebat in tenebris, vidit lucem magnam, habitantibus in regione umbra mortis lux orta est eis* (*Isai.* ix, 2). Item de gentium vocatione ad Christum sic ait : « Attendite ad me populus meus, et tribus mea me audite, quia lex a me exiit, et judicium meum in luce populorum requiescat, prope est justus meus, egressus est Salvator meus (*Isai.* li, 4).

7. Et post hæc : « Gaudete et laudate simul deserta Jerusalem, quia consolatus est Dominus populum suum, redemit Jerusalem, paravit Dominus brachium sanctum suum in oculis omnium gentium, et viderunt omnes fines terræ salutare Dei nostri » (*Isai.* lii, 9). Ad hæc per prædictum Isaïam vox divina Christum in carne judicem gentium ita annuntiat : « Ecce, inquit, servus meus, suscipiam eum, electus meus, complacuit sibi in illo anima mea, dedi spiritum meum super eum, judicium gentibus proferet, non clamabit, neque accipiet personam, nec audierit foris vox ejus, calamus quassat D tum non conteret, et linus fumigans non extinguet. In veritate educet judicium, non est tristis, nec tur-

ex cap. v, 26, desumpta sunt. Isidorus memorie lapsu, et loci similitudine deceptus, quæ priora erant quasi posteriora et consequentia citavit. Tarracun., pro sibilabit, legit sibilabunt, sed corrupte, ut alii Codices declarant, Vulgatae in hac parte et Editioni Septuaginta consentientes. MAR.

5. Al., *calcantium, pro calcantibus.* Et, *hoc enim contuemur.* MAR.

Ibid. Flor. I, in carceri ignorantiae, pro in carne ignorantiae, quod est in Editione Grialii. Sed magis placed in carcere. AREV.

6. Al., *educam, pro et ducam.* MAR.

Ibid. Al., *ambulat, pro sedebat.* Et exiit, vel exiit, pro exiit. MAR.

7. Al., *adhuc, pro ad hæc.* MAR.

bulentus, donec ponat in terra judicium, et legem ejus insulæ exspectabunt» (*Isai. xlii, 1*).

8. Servus quippe, sed ex susceptione hominis, Christus, qui quoniam prius ad Judæos veniens non est receptus, judicium in gentibus protulit: quale judicium, nisi ut ex fide justificarentur? **73** Ejus vox non audietur foris, hoc est, in haeresibus, et Judæis extra Dei Ecclesiam positis. Item de ipso in Isaia: « Ecce intelliget servus meus, exaltabitur, et elevabitur, et sublimis erit valde, sicut obstupuerunt super te multi, sic ingloriosus erit inter viros aspectus ejus, et forma ejus inter filios hominum, iste asperget gentes multas, super ipsum continebunt reges os suum, quia quibus non est narratum de eo, viderunt, et qui non audierunt, contemplati sunt» (*Isai. lii, 13*).

9. Item qui supra de eo: *Ecce testem populis dedi eum, ducem ac præceptorem gentibus, ecce gentem quam nesciebas vocabis, et gentes, quæ non cognoverunt te, ad te current, propter Dominum Deum tuum, et Sanctum Israel, quia glorificavit te* (*Isai. lv, 4*). Quæ propheta omnis de vocatione gentium manifesta est, quia in Christo essent credituræ.

10. Et Habacuc ita inquit: *Dominus loquitur: Scribe visum aperte, et explana eum super tabulas, ut percurrat quilegerit eum, quia adhuc visus procul apparbit in finem, et non mentietur; si moram fecerit, expecta illum, quia veniens veniet, et non tardabit.* De incredulis autem Judæis ita sequitur: *Ecce qui incredulus est, non erit recta anima ejus in semetipso* (*Habac. ii, 2, 4*).

11. Siquidem et per Aggæum de Christo in gentibus regnaturō sic cecinit idem Dominus, dicens: *Spiritus meus erit in medio vestrum, nolite timere, quia hoc dicit Dominus: Adhuc modicum, et ego commovebo celum et terram, et mare, et aridam, et movebo omnes gentes, et veniet desideratus cunctis gentibus* (*Aggæ. ii, 5*). Quod si de Antichristo hanc prophetiam infidelis intelligat, mendacium est procul dubio. Illud enim non gentes desiderant, sed soli Judæi exspectant.

CAPUT III.

Judæi et gentes ad Christum vocantur.

1. Quia uteque populus Judæorum et gentium sub Christi **74** regimine vaticiniis prophetarum vocantur, Isaías dicit: *Et erit in die illa, nutriet homo vaccam boum, et duas oves, et præ ubertate lactis comedet butyrum* (*Isai. vii, 21*). Vacca boum plebs est Judæi veniens de semine patriarcharum. Oves duæ Ecclesia veniens de gentibus, et idcirco duæ oves, et una vacca, quia auctior est ex gentibus Ecclesiæ numerus, quam ex Judæis.

2. Homo autem, qui nutriet eas, ipse est Christus

10. Al., *tabulis*, pro *tabulas*. Et *fine*, pro *finem*. MAR.

11. Al., *vestri*, pro *restrum*. Et *monebo*, pro *commovebo*. MAR.

CAP. III. N. 1. Al., *Judæa*, pro *Judæis*. MAR.

3. Al., *In terra*, pro *super terram*. MAR.

4. *Commemorabo superbiæ*, et *Babylonis scientium*

A qui per Jeremiam dicit: *Convertimini, filii revertentes, dicit Dominus, quia ego vir vester, et assumam vos, unum de civitate, et duos de cognatione, et dabo vobis pastores juxta cor meum, et pascent vos scientia et doctrina* (*Jerem. iii, 14*). Superbis namque dixerat per Isaiam: *Nutriet homo vaccam unam et duas oves; quem hominem Deus nunc semetipsum esse ostendit, qui assumet duos de cognatione, et unum de civitate, quia minor est numerus credentium ex circumcisione, quam ex præputio.*

3. Hanc autem civitatem Judæam dicit, sive Jerusalem; cognationem vero gentes; pastores autem apostolos, vel Ecclesiæ doctores, Christi gratiam prædicantes. Sic et alio loco idem ipse Jeremias Judæos servire Christo proclamat: *Et erit in die illa, ait*

B *Dominus exercituum, conteram jugum meum de collo tuo, et vincula ejus disrumpam, et non dominabuntur eis amplius alieni, sed servient Domino Deo suo, et David regi suo, quem suscitabit eis* (*Jerem. xxx, 8*). De quo Jeremias: « Ecce dies venient, dicit Dominus, et suscitabo David germeum justum, et regnabit rex, et sapiens erit, et faciet iudicium et justitiam super terram. In diebus illis salvabitur Juda, et Israel habitabit confidenter, et hoc est nomen quod vocabunt eum, Dominus justus noster» (*Jerem. xxii, 5*).

4. Cujus ortum propter utramque gentem vox patris per Psalmistam ita annuntiat: « Commemorabo superbiæ et Babylonis scientium me. Ecce Palæstina, et Tyrus cum Æthiopia, iste natus est ibi. Ad Sion autem dicetur: Vir et vir natus est in ea, et ipse fundavit eam Excelsus. Dominus narrabit scribens populos. Iste natus est ibi. » In Babylone, Palæstina, Tyro, Æthiopia gentes significantur. **75** In Sion vero Illebræorum populus, quia pro utrarumque salute gentium natus est Christus.

5. Item Ezechiel Christum sub persona David super utramque gentem sic prædicat regnaturum: « Rex, inquit, unus erit omnibus imperans, et non erunt ultra duæ gentes, nec dividentur amplius in duo regna, nec polluentur ultra in diis suis, et abominationibus, et in cunctis iniuritatibus suis, et salvos eos faciam de universis sedibus suis, in quibus peccaverunt; et mundabo eos, et erunt mihi populus, et ego ero eis Deus, et servus meus David rex super eos, et pastor unus erit omnibus eorum (*Ezech. xxxvii, 22*).

6. Quia Christus rex Judæorum est, Isaías indicat dicens: *Dicite filiæ Sion: Ecce rex tuus venit tibi justus, et salvans, pauper, sedens super asinum indomitum.* Daniel autem propheta potestatem Christi, non solum super gentes, sed etiam super Judæos a Patre datam, scribens, sic ait: « Aspiciebam in visione noctis, et ecce cum nubibus cœli, quasi Filius hominis veniebat, et usque ad antiquum dierum pervenit,

me. Excusi, superbiæ Babylonis scientibus me. Tarracon., superbiæ et Babylonis scientibus me. Nos Hispanensis lectionem seculi sumus, quoniam erat in Hieronymi versione, nisi quod pro commemorabo legitur commemorabor. MAR.

6. Al., *in visu*, pro *in visione*. MAR.

et in conspectu ejus obtulerunt eum (*Dan.* vii, 13). A

7. Nam postea quam dixit assumptum eum in cœlum, et perducent usque ad Patrem, adjicit: *Et data est ei potestas, et honor, et regnum, et omnes populi, tribus et linguae ipsi servient.* Quæ tribus, nisi Hebreworum populus? Quæ linguae, nisi gentium nationes? Amos quoque propheta ad Christi regnum Judæos a Deo sic provocat dicens: « *Præpara te in occursum Domini Dei tui, Israel, quia ecce ego firmans tonitruum, et creans spiritum, et annuntians in hominibus Christum suum* » (*Amos.* iv, 12).

8. Sic et Isaias: *Domus Jacob, venite, et ambulemus in lumine Domini* (*Isai.* ii, 5). De quo David ait: *In lumine tuo videbimus lumen* (*Psalm.* xxxv, 10). Inter hæc et Michæas propheta, dum locum originis Christi declararet, ita eum super Israel dominaturum subjunxit: *Et tu, inquit, Bethlehem domus Ephrata, non es minima in milibus Iuda, ex te mili prodiet Dominator in Israel* (*Mich.* v, 2).

76 9. Quo loco ostendit Christum dominum esse Judæorum, ejusque regimine eundem populum subjugandum, ubi et potestatem ejus per universum mundum ita prænuntiavit: « *Stabit, inquit, et videbit, et pascet gregem suum in virtute Domini, et in honore nominis Dei sui erunt, quoniam nunc magnificatur usque ad terminos terræ, et erit iste pax.* »

10. Cujus adventum Judæis prædicandum Isaiæ sic Dominus loquitur: « *Super montem excelsum ascende tu, qui evangelizas Sion, exalta in fortitudine vocem tuam, qui evangelizas Jerusalem; dic civitatibus Judæ: Noli timere. Ecce Deus vester. Ecce Dominus Deus in fortitudine veniet, et brachium ejus dominabitur. Ecce merces ejus eum eo, et opus illius coram eo, sicut pastor gregem suum pascit, in brachio suo congregabit agnos* » (*Isai.* xl, 9).

11. Zacharias autem propheta de Christi regno in Judæis et gentibus ita proclamat: *Exsulta satis, filia Sion, jubila, filia Jerusalem, ecce rex tuus veniet tibi, justus et salvator, ipse pauper et ascendens super asiam et super pullum asinæ, et potestas ejus a mari usque ad mare, et a flumine usque ad fines terræ* (*Zach.* ix, 9). Quæ prophætia quomodo fuisse completa in Christo, Evangelia ipsa testantur.

7. In textu Grialii erat *Domini Dei tu Israel*. Quæ sequuntur a Vulgata multum discrepant. AREV.

8. Observat Mariana, in tract. præ Edit. Vulg., cap. 6, in Bibliis Gothicis, quæ in Toletano templo servabantur, ita legi locum Michææ, ut ab Isidoro legitur cap. 11 libri i contra Judæos, et simili fere modo a Juliano Toletano, lib. i contra Judæos, scilicet cum interrogatione. Cæterum cum negatione, ut hoc loco Isidorus, legunt etiam Hieronymus, Cyprianus et Origenes. Alii contendunt locum Michææ affirmative esse legendum. AREV.

10. *Dic civitatibus Judæ: Noli timere.* Excusi et Tarracona, nolite timere, que lecio commodior erat, nisi ordo esse præposterus. In vulgata enim legitur, *Isai.* xl, 9: *Noli timere, dic civitatibus Judæ.* Itaque noli timere ad prophetam referri debet, non ad civitates.

11. Al., quando fuisse in Christo impleta, Evangelista testatur. MAR.

CAPUT IV.

De vocatione gentium ad fidem ante Hebrewos.

1. Jam et quia prius gentes credere poterant in Christum, et postea Judæi, David propheta ostendit; videns enim quod ad Judæam redimendam venisset Dominus, sed ante gentilitas crederet, et postmodum Judæa sequeretur, dicit: *Æthiopia præveniet manus ejus Deo* (*Psalm. lxvi, 52*), id est, priusquam Judæa credat, salvandam se offert **77** omnipotenti Deo peccatis nigra gentilitas. Sicut et Isaias ait: *Donec plenitudo gentium introeat, et sic omnis Israel salvis fiat;* et in Deuteronomio: *Eritis gentes ad caput, incredulæ autem populus ad caudam* (*Deut. xxviii, 44*), quasi in novissimo conversurus.

CAPUT V.

Quia in fine mundi in Christum credituri sunt Judæi.

1. Transeuntibus quidem istis carnalibus Judæis, postea in novissimis temporibus filii eorum in Christo credituri sunt, Osee propheta testante: *Quoniam diebus multis sedebunt filii Israel sine rege, sine principe, sine sacrificio, sine altari, sine sacerdotio, sine manifestationibus* (*Osee. iii, 4, 5*). Utique quemadmodum nunc esse videntur; deinde sequenter adjunxit: *Et postea revertentur filii Israel, et inquirent Dominum Deum suum, et David regem suum, et stupescerent in Domino, et in bonis suis, in novissimis diebus.*

2. Quæ omnis prophætia procul dubio de Christo est, qui in David nomine significatur. De enjus semine secundum carnem est genitus, de quo Jeremias dicit: *Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et suscitabo David germinem justum, et regnabit rex, et sapiens erit, et faciet judicium et justitiam in terra.* In diebus illis salvabitur Iuda, et Israël habitabit confidenter, et hoc est nomen quod vocabunt eum, *Dominus justus noster* (*Jeremiah. xxiii, 5*).

3. Malachias quoque ante finem mundi Eliam sic dicit esse mittendum ad conversionem Judæorum: « *Ecce ego mittam vobis Eliam prophetam, antequam veniat dies Domini magnus, et horribilis, et convertet cor patrum ad filios, et cor filiorum ad patres eorum* » (*Malachi. iv, 5*). Ante adventum enim judicii mittet Dominus Eliam ad convertendum eorū filiorum, ad cor patriarcharum et prophetarum, **78** ut credat

CAP. IV. N. 1. *Sicut et Isaias ait: Donec plenitudo, etc.* Illa equidem verba, *Donec plenitudo gentium introeat,* Pauli sunt at *Rom. xi, 25*, quæ sententia eum *Isai.* lxx, 20, iis verbis continetur: *veniet ex Sion, etc., Isidorus Isaiæ verba in Pauli committavit.* MAR.

Ibid. Quasi in novissimo conversurus. Id est, convertendus. Isidorus enim suo more activis utitur pro passivis, quæ de causa Hispalensis lectionem repudiavit, qui habebat, quasi in novissimo conversus, tametsi commodior videbatur. Rursus cap. 5, extremo, ubi Excusi et Hispalensis legebant, *in novissimis conversurus*: nos ex Tarraconen, diximus, *in novissimis convertendus*; et paulo post, ubi iidem Codices legebant *conversi sunt*, ex eodem Tarracensi, cui potissimum fidebamus, *conversi fuerint possumus.* Quam varietatem notumus lectorem ignorare. MAR.

CAP. V. N. 2. *Al., venient, pro veniunt.* MAR.

osteritas eorum in Domino Iesu Christo, quem illi A
prophetantes exspectaverunt.

4. Nam si haec tenus Judæi recte credunt, quid est, i quo per Eliam converti eos in novissimo propheta estatur? Nunc enim inente cœcati sunt, nec possunt intelligere Salvatorem, qui audiunt, nisi in fine mundi, dum fuerit consummatio sæculi; pronuntiat nūm hoc Dominus per Isaïam prophetam dicens: Audite audientes, et nulte intelligere; et videte isionem, et nolite cognoscere; exœcta eorū populi ujus, et aures ejus agrava, et oculos ejus clade, et forte videant oculis snis, et auribus suis audiant, et corde suo intelligent, et convertantur, et sanem los» (Isai. vi, 9).

5. Et dixit propheta: Usquequo, Domine? et exiit Dominus: « Donec desolentur civitates absque abitatore, et domus sine homine, terra relinquetur eserta, et longe faciet Dominus homines; tunc converteretur, et erit in ostensione, sicut terebinthus, et iicut querqus, quæ expandit ramos suos, semen sanctum erit, quod steterit in ea. » Eece appareret eos in lumine fidei et veritatis esse alienos; audiunt enim Christum, et non intelligunt; vident, et non ignoscunt.

6. Sed quandiu ita erunt? Quonsque subvertantur urbes, et terra pene redeat in desertum; tunc enim conuersi videbunt, ereditur in Christo, atque intelligentes sanabuntur, et cognoscent omnia. Juxta quod et Jeremias eis dicit: In novissimo dierum cognoscetis a (Jerem. xxx, 24). De hac novissima credulitate Iudæorum et Sophonias sic dicit: « In tempore illo salvabo claudicantem, et eam quæ ejecta fuerat congregabo; et ponam eos in laudem, et in nomen in omni terra confusioneis eorum, in tempore illo quo adducam vos, et in tempore, quo congregabo vos. Dabo enim vos in nomen et in laudem in omnibus populis terræ, eum convertero captivitatem vestram eorum oculis vestris, dicit Dominus» (Soph. iii, 19).

7. Claudiante plebem Judæam dixit, quæ nunc a semitis fidei claudicat, sicut psalmus testatur dicens: Claudiaverunt a semitis suis (Psal. xvii, 46); et hanc se salvaturum in novissimo Deus prouuntiat, dum dicit: Salvabo claudiante. Et per Ezechielem: Post dies, inquit, multos visitoberis, et in novissimo annorum venies (Ezech. xxxviii, 8); et paulo superius quia baptizandi sunt: Tollam, inquit, vos de gentibus, et congregabo vos de universis terris, et adducam vos in terram vestram, et effun-

4. Al., Quod per Eliam converti eos in novis. MAR.
Ibid. Aures ejus agrava, et oculos ejus clade. In Tarragon. deest relatiuum ejus, in Excusis illud ejus claude non ponitur, quæ forte vera Isidor. lectio est, nam in Juliano, i contr. Juilæos ex duo verba etiam desiderantur. Nos Hispalensis lectionem prætolimus, quoniam erat in Vulgata; porro locus est Isaïe vi, 10. MAR.

Ibid. Al., convertantur ad me, et. MAR.

Ibid. In Editione Grialii nota est quod pro in quo. Fortasse Mariana voluit quid est quod. AREV.

5. Al., dissolvantur pro desolentur. MAR.

6. Al., tardi, pro quandiu. Et salvabuntur pro

dam super vos aquam mundam, et mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris et ab universis idolis vestris mundabo vos, et dabo vobis cor novum, et spiritum novum ponam in medio vestri, et auferam eorū lapideum de carne vestra, et dabo vobis cor carneum, et spiritum meum ponam in medio vestri, et faciam ut in præceptis meis ambuletis, et judicia mea custodiatis, et operemini, et habitabitis in terra quam dedi patribus vestris, et eritis mihi in populum, et ego ero vobis in Deum, et salvabo vos ex universis inquinamentis vestris» (Ezech. xxxvi, 24)

8. Illic est enim populus in novissimis convertendus, quem Jacob patriarcha sub figura Benjamin impunis mane comedentem prædam, et vespere spolia dividentem prophetat (Gen. xlvi, 27). Usque quia initio mundi idem populus quasi in inane legem accepit, in vespere autem mundi, dum fuerit crediturus, dividet inter Novum Testamentum et Vetus. Nam de his quæ ad Israel in futurum promittuntur, ad eamdem partem dicuntur, quæ creditura est in Christo quando in novissimis temporibus conversi fuerint, quale est illud apud cumdem Osee: Et erit in loco ubi dicitur ei: Non populus meus, dicetur ei Filii Dei viventis, et congregabuntur filii Juda, et filii Israel pariter, ponent sibimet caput unum (Osee. 1, 10).

9. Illoc in novissimis erit temporibus, quando, Elia prædidente, convertetur Juda ad Christum, ut sit unum cum Israel spiritualiter, hoc est, cum populo gentium, iam Deum ex fide videntium, ponentes sibimet caput unum, quod est Christus, ascendentibusque de terra, hoc est a earnali terrenaque spe ad promissa cœlestia.

80 CAPUT VI.

Plurimi ex Judæorum populo non erant credituri.

4. Sed quia plurimi ex Judæorum populo non essent credituri in Christum, Moyses legislator eamdem eorum incredulitatem ante prenuntiavit: Et erit vita tua pendens ante oculos tuos, et timebis die nocte, et non credes vita tua (Deut. xxviii, 66). Unde et Isaïas: Domine, quis credidit auditui nostro? et brachium Domini cui revelatum est? Et vidimus eum, et non erat aspectus (Isai. liii, 1). Quibus verbis incredulitatem Judæorum designat, qui Christum videntes non receperunt, quem quia nec credere, nec cognoscere potuerunt, illico excidium habituri.

5. Sic Jeremias prædictus: Ascendite muros ejus, et dissipate, auferete propagines ejus, quia non sunt Domini. Prævaricatione prævaricata est in me domus

sanabuntur. MAR.

Ibid. In textu Grialii, mendose, crudelitate, pro credulitate. AREV.

7. Al., meum ponam, pro novum ponam. Et novum, pro carneum. MAR.

8. Al., finem autem, pro vespere autem. Et futuris, pro futurum. MAR.

9. Al., ponent autem, pro ponentes. MAR.

CAP. vi. N. 1. Al., non erat ei aspectus. MAR.

Ibid. Alii, excidium habituros sic Jeremias prædicti. AREV.

2. Al., non est Domini. MAR.

Juda, ait Dominus, negaverunt me et dixerunt : Non est ipse (Jerem. v, 10). Illoc vnde usque Judæi pro Christo dicunt : Non est ipse, exspectantes alium, qui est Antichristus. Unde et Dominus : Ego, inquit, veni in nomine Patris mei, et non receperitis me, alius veniet in nomine suo, et recipietis eum (Joan. v, 43).

3. Item apud eumdem Jeremiam : Ecce sermo Domini factus est eis in opprobrium, et non suscipiunt illud (Jerem. vi, 10). Adhuc quidem quia, gentibus obedientibus Christo, Judæi eum non essent recepturi, in Psalmis ostenditur. Nam cum per prophetam diceret idem Christus : Constitues me in caput gentium, et, populus, quem non cognovi, servivit mihi, continuo subjunxit incredulitatem Judaicam, dicens : Fili mentiti alieni sunt mihi, filii alieni inveteraverunt, et claudicaverunt a semitis suis (Psalm. xvii, 44). Qui sunt alieni, nisi Judæi? qui recte alieni nuncupantur, pro eo quod in persidia permanentes, ab æternævitæ præmis abdicati sunt, quæ nobis secundum fidem a Dei Filio promittuntur.

4. Hæc quoque in Christo Judæorum prava incredulitas etiam per Isaiam est annotata, dicente Domino illis : Audite audientes, 81 et nolite intelligere; et videte visionem, et nolite eognoscere; excæca cor populi hujus, et aures ejus agrava, et oculos ejus claude, ne forte videant oculis suis, et auribus suis audiant, et corde suo intelligent, et convertantur, et sanem illos (Isai. vi, 9). Et alio loco : Tota die expandi manus meas ad populum non credentem, et contradicentem, qui ambulant vias non bonas (Isai. lxv, 2).

5. Quibus Jeremias : Audi hæc, popule stulte et sine corde, oculi sunt illis, et non vident, aures sunt illis, et non audiunt; aut me non timebitis, dicit Dominus, aut a facie mea non formidabitis? qui constitui terminum maris arenam, imperium æternum, et non transgredietur illud, et turbabitur, et non poterit, et intumescent fluctus ejus, et non transgredietur illud; populo autem huic factum est cor inobedientis et incredulum (Jerem. v, 21).

6. Et alibi idem ipse : Quomodo dicitis : Sapientes nos sumus, et lex Domini nobiscum est (Jerem. viii, 8)? Vere mendacium operatus est stylus mendax Scribarum, confusi sunt sapientes, et perterriti, et capti sunt. Verbum enim Domini projecerunt, et sapientia nulla est in eis. De quibus Isaías : Qui peccare, inquit, faciebant homines in verbo, et declinaverunt frustra a justo (Isai. xxix, 21). Pro quo eos idem propheta ita increpat dicens : Audite me duro corde, qui longe estis a justitia, prope feci justitiam meam, non elongabitur, et salus mea non morabitur. Dabo in Sion salutem, et in Jerusalem gloriam meam.

7. Ipse autem propheta et credulitatem gentium et incredulitatem Judæorum in Christo ita annuntiat :

5. Forte, illum pro illud. In Vulg. est illud, quia præcedit verbum pro sermo. AREV.

4. Al., ambulant, pro ambulabat. MAR.

5. Al., resonabunt, pro intumescent. MAR.

Ibid. Fortassis, an me non timebitis, etc. In Vulgata deest aut. AREV.

A : Quæsierunt me, qui antea non interrogabant, invenerunt me, qui non inquisierunt me; dixi : Ecce ego, ecce ego, ad gentem, quæ non invocabat nomen meum, expandi manus meas tota die ad populum incredulum (Isai. lxv, 1, 2). Quæsierunt enim nunc gentes quæ ante nun interrogabant, quia ad eos prophetæ non veniebant, et invenerunt, quando illis Christum nuntiaverunt.

8. Quid vero Judæa plebs, nisi quod sequitur? Expandi manus meas tota die ad populum incredulum. Et iterum de cadem reprimisso gentium : Et erunt campestria in caulas gregum, et vallis Achor in cubile armentorum populo meo, qui requisierunt me, 82 et vos, qui reliquistis Deum, numerabos gladio, et omnes in cæde corruptis (Isai. lxv, 10 seq.).

B : 9. Cujus ergo populi sunt istæ reprimisso, nisi gentium, qui requisierunt Deum? de quibus superius ait : Quæsierunt me, qui ante non interrogabant. Et qui sunt qui reliquerunt Deum, et corruebunt in cæde, nisi Judæorum populus? de quo jam ait : Expandi manus meas ad populum incredulum. Contra hunc sunt et quæ sequuntur : Ecce servi mei comedent, et vos esuriatis, quia, vescente pane verbi Dei vocato ex gentibus populo, Judæa arescit jejuna.

CAPUT VII.

Ob incredulitatem Judæorum Christus ad gentes erat transiit.

C : 1. Et quia ob incredulitatem Judæorum Christus Judeam deseret, transiretque ad gentes, Jeremias propheta prædixerat, dicens : Tibi peccavimus, exspectatio Israel, Salvator ejus. Quare sicut colonus futurus es in terra, et quasi viator declinans ad manendum? quare futurus es quasi vir vagus et qui non potest salvari (Jerem. xiv, 8)? Quid enim in hac sententia intelligitur, nisi quia videbat prophetam in spiritu quod veniens Christus relicturus esset Judæam, et iret per fidem in gentibus? Idcirco dicebat : Quare sicut colonus futurus es in terra, et quasi viator declinans ad manendum? Hoc est, venisti in terram, cito recessurus a Judæis.

D : 2. Sicut et alibi ex persona Domini idem propheta dicit : Quis dabit mihi in solitudine diversorium viatorum? et derelinquam populum meum, et recessum ab eis, quia omnes adulteri sunt, cœtus prævaricatorum, et extendunt linguam suam, quasi arcum mendacii, et non veritatis (Jerem. ix, 2). Vox enim ista Christi est, qui in solitudine gentium diversorium, id est, Ecclesiam constituit, in qua convertereantur errantes, derelinquentes populum Judæorum. Quibus per Malachiam dicit : Non est ultra mihi voluntas in vobis, dicit Dominus exercituum, et in manu non suscipiam de manu vestra; ab ortu enim

6. Al., est justitia mea, pro feci justitiam meam. MAR.

9. Al., corruent, pro corruerunt. Et jejuno, pro jejuna. MAR.

Caf. vii. N. 1. Al., sicut viator. Et potest salvare. MAR.

illis usque ad occasum magnum est nomen meum in **A** norum » (*Isai. xxvi, 1*). Quo vaticinio ostenditur iustum humilemque gentium populum successisse in locum quem superba plebs Judæorum perdidera.

83 3. Cum illis enim ante fuit Deus, sed postquam pro peccato suo abjecti sunt, Redemptor mundi et populo gentium transiit. Cujus universitas nunc er totum orbem terrarum exsultans dicit: *Magnificavit Dominus facere cum illis, magnificavit Dominus regnare nobiscum, facti sumus latentes* (*Psalm. cxxv, 3*). d. populum enim Israel prius venit Christus, sed non essent eredituri, propheta non tacuit, icens: *Prius ad Sion dicet: Ecce adsum, et Jerusam evangelistam dabo, et vidi, et non erat neque existens quisquam, qui iniret consilium, et interrogatus responderet verbum* (*Isai. xli, 27*). Sed quia ad gentes transiit, sequitur: « *Ecce servus meus, susciam eum; electus meus, complacuit sibi in illo nima mea, dedi spiritum meum super eum, iudicium eis proferet* » (*Isai. xlii, 1*).

CAPUT VIII.

Quia, projectis Judæis, gentes introierunt.

1. Ecce ostensum est Judæos pro scelere, quo in Christo peccaverunt, abjectos, dispersosque fuisse. Sed quia, projectis illis, gentes in eorum sedibus per fidem erant successuræ, non siluerunt et hæc prophetæ. Isaias enim sic dicit: « *Educ foras populum cæcum, et oculos habentem, surdum, et aures i sunt. Omnes gentes congregatae sunt simul, et collectæ sunt tribus. Quis in vobis annuntiet istud? et quæ prima sunt, audire nos faciet* » (*Isai. xliii, 8*)? Ecce foras educitur Israel, habens oculos et aures, ad terrenas promissiones; et colligitur in unum diversitas gentium, ut, ubi illi vocati sunt, isti ingrediantur, et ad istos pertineat hæreditas quæ illis fuerat repropria.

2. Adhuc quia eadem gentes in sedibus Judæorum successuræ erant, idem propheta alio loco approbat, dicens: « *In die illa cantabitur eanticum istud in terra Juda. Urbs fortitudinis nostræ Sion, Salvator ponetur in ea, murus, et antemurale; aperite portas, et ingredietur gens justa, et custodiens veritatem, vetus error abiit. Servabis pacem, quia in te speravimus, incertus habitantes* **84** *in excelso, civitatem sublimem humiliabit: homiliabit eam usque ad terram, detrahet eam usque ad pulvrem, et conculcat eam pes pauperis, gressus ege-*

3. Al., esset crediturus, pro essent credituri. Et ad **D** Jerusalem. Et exiit quisquam, pro ex istis quisquam. MAR.

Ibid. In Editione Grialii, gentibus profert, quod mendosum puto. AREV.

CAP. VIII. N. 1. Al., vos faciet, pro nos faciet. MAR.

2. Al., et egressus egenorum. MAR.

3. Quia posuisti civitatem in tumulum. Sic lego, quamvis omnibus Codicibus discrepantibus, legentibus partim in cunulum, partim in tumulum. Vulgatae sane lectionem præferendam indicavimus *Isai. xxv, 1, 2*, præsertim cum inferins, cap. 12, ubi identem testimonium ab Isidoro repetitur, omnes Codices legant tumulum, præter Hispalensem, qui legit tumulum, vitiose, haud dubium. MAR.

4. Al., itaque jurat, pro qui jurat. MAR.

stum humilemque gentium populum successisse in locum quem superba plebs Judæorum perdidera.

3. Talia et alibi idem propheta sub gratiarum actione Domino dicit: « Domine, Deus meus es tu, et exaltabo te; confitebor nomini tuo, quoniam fecisti mirabilia et cogitationes antiquas fideles. Amen. Quia posuisti civitatem in tumulum, urbem fortē in ruinam, domum alienorum, ut non sit civitas, et in sempiternum non aedificetur, super hoc laudabit te populus fortis, civitas gentium robustarum timebit te » (*Isai. xxv, 1*).